com reposição de peças, incluindo retirada e reinstalação, quantitativos 
e justificativas constantes do Termo de Referência, fls. anexa de 431 a 
458 e demais documentos que integram o caderno processual. VALOR 
GLOBAL: O valor do Termo Aditivo é R$ 208.126,30 (duzentos e oito 
mil, cento e vinte e seis reais e trinta centavos), e o Valor Mensal 
Estimado de R$ 17.343,85 (dezessete mil, trezentos e quarenta e três 
reais e oitenta e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As 
despesas com a execução do presente Termo de Aditamento correrão 
à conta da seguinte dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 
018201. Programa de Trabalho: 20.606.3277.2331.0001. Natureza da 
Despesa: 33903917. Fonte de Recurso: 1.501.1600.0000.0000. A nota 
de Empenho que dará sustentação à despesa é a Nota de Empenho 
nº 2026NE0000076 emitida em 30/01/2026, no valor de R$52.031,55 
(cinquenta e dois mil e trinta e um reais e cinquenta e cinco 
centavos). O restante será empenhado de acordo dotação orçamentária 
que for consignada no exercício corrente e vindouro. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 01.03.018201.001033/2026-47. FUNDAMENTO DO 
ATO: Lei Federal n° 14.133/2021, e alterações e o Decreto Estadual

[...]

de Agenciamento de Passagens Fluviais, incluindo reserva, marcação, 
emissão, remarcação, cancelamento e reembolso quantitativos e 
justificativas constantes no Termo de Referência, fls. anexa de 656 a 
696 e demais documentos que integram o caderno processual. VALOR 
GLOBAL: O valor do Termo Aditivo é R$ 572.843,70 (quinhentos e 
setenta e dois mil, oitocentos e quarenta e três reais e setenta 
centavos), e o Valor Mensal Estimado de R$ 47.736,97 (quarenta e sete 
mil, setecentos e trinta e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As 
despesas com a execução do presente Termo de Aditamento correrão 
à conta da seguinte dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 
018201. Programa de Trabalho: 20.606.3277.2331.0001. Natureza da 
Despesa: 33903301. Fonte de Recurso: 1.501.1600.0000.000. A nota 
de Empenho que dará sustentação à despesa é a Nota de Empenho 
nº 2026NE0000070 emitida em 27/01/2026, no valor de R$47.736,97 
(quarenta e sete mil, setecentos e trinta e seis reais e noventa e sete 
centavos). O restante será empenhado de acordo dotação orçamentária 
que for consignada no exercício corrente e vindouro. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 01.03.018201.000053/2025-09. FUNDAMENTO DO 
ATO: Lei Federal n° 14.133/2021, e alterações e o Decreto Estadual

[...]

superior, pelo período de 12 (doze) meses, para atender as demandas do 
Cetam;
II - ADJUDICAR o objeto da inexigibilidade em favor do INSTITUTO 
NACIONAL TALENTOS DE INCLUSÃO PROFISSIONAL - INTAL, inscrito no 
CNPJ: 27.090.171/0001-05, pelo valor mensal estimado de R$ 318.741,00 
(trezentos e dezoito mil, setecentos e quarenta e um reais), sendo o valor 
total estimativo de R$ 3.824.892,00 (três milhões, oitocentos e vinte e quatro 
mil, oitocentos e noventa e dois reais).
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. GABINETE DO DI-
RETOR-PRESIDENTE DO CETAM, em Manaus, 04 de fevereiro de 2026.

FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS ALBUQUERQUE
Diretor-Presidente do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas

<#E.G.B#259215#13#262760/>